[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация  Батецкого муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  25.03.2016  № 187
п. Батецкий

В соответствии со статьей 25 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, Администрация Батецкого муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Перечень организаций, учреждений и предприятий района по использованию труда осужденных к обязательным работам.

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке, виде и характере обязательных работ.

3. Считать утратившими силу постановление Администрации района от 17.03.2010 № 172 «О порядке исполнения наказания в виде обязательных работ на территории Батецкого района», от 23.12.2015 № 917 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района от 17.03.2010 № 172».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района, председателя комитета организационной и правовой работы Ковалеву О.А.

5. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района  в информационно – коммуникационной сети Интернет.

Глава района                                                  В.Н. Иванов
рм
56п

                                                                                                        Утвержден

                                                                                                        постановлением Администрации

                                                                                                        муниципального района

                                                                                                        от 25.03.2016 № 187

Перечень

организаций, учреждений и предприятий района по использованию

труда осужденных к обязательным работам.

1. Администрация Батецкого муниципального района (по согласованию).

2. Администрация Мойкинского сельского поселения (по согласованию).

3. Администрация Передольского сельского поселения (по согласованию).

4. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа п. Батецкий» (по согласованию).

5. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад п. Батецкий» (по согласованию).
_________________

 Утверждено
постановлением Администрации

муниципального района
от 25.03.2016 № 187

положение

о порядке, виде и характере обязательных работ

1. Наказание в виде обязательных работ исполняет уголовно-исполнительная инспекция по месту жительства осужденных. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

2. Осужденный к обязательным работам привлекается к отбыванию наказания не позднее 15 дней со дня поступления в уголовно-исполнительную инспекцию соответствующего распоряжения суда с копией приговора (определения, постановления).

3. Уголовно-исполнительная инспекция ведет учет осужденных; разъясняет им порядок и условия отбывания наказания; согласовывает с органами местного самоуправления перечень объектов, на которых осужденные отбывают обязательные работы; контролирует поведение осужденных; ведет суммарный учет отработанного осужденными времени.

4. Осужденные к обязательным работам обязаны: соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых они отбывают обязательные работы, добросовестно относиться к труду; работать на определяемых для них объектах и отработать установленный судом срок обязательных работ; ставить в известность уголовно-исполнительную инспекцию об изменении места жительства, а также являться по ее вызову.

5. Предоставление осужденному очередного ежегодного отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение наказания в виде обязательных работ.

6. В случаях тяжелой болезни осужденного, препятствующей отбыванию наказания, либо признания его инвалидом первой группы осужденный вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении его от дальнейшего отбывания наказания.

7. В случае наступления беременности женщина, осужденная к обязательным работам, вправе обратиться в суд с ходатайством об отсрочке ей отбывания наказания со дня предоставления отпуска по беременности и родам.

8. Обязательные работы выполняются осужденным на безвозмездной основе.

9. Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых осужденный отбывал обязательные работы.

10. Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда осужденный не занят на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия осужденного - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее 12 часов. При наличии уважительных причин уголовно-исполнительная инспекция вправе разрешить осужденному проработать в течение недели меньшее количество часов.

11. На администрацию организаций, в которых осужденные отбывают обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением осужденными определенных для них работ, уведомление уголовно-исполнительной инспекции о количестве проработанных часов или об уклонении осужденных от отбывания наказания.

12. В случае причинения увечья, связанного с выполнением обязательных работ, возмещение вреда осужденному производится в соответствии с законодательством Российской Федерации о труде.

13. За нарушение осужденным к обязательным работам порядка и условий отбывания наказания уголовно-исполнительная инспекция предупреждает его об ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

_________________

О порядке исполнения наказания в виде   обязательных работ на территории Батецкого района